
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6215  del  19/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del "Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle
procedure di appalto per la Direzione Regionale Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR" di cui
alla determina a contrarre n. G06078 del 22/05/2024. Nomina Direttore dell'esecuzione del contratto e Verificatore delle
conformità

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02127 20/02/2025

 



OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del "Servizio di 

assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la Direzione Regionale Programmazione 

economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR" di cui alla determina a contrarre n. G06078 del 

22/05/2024. Nomina Direttore dell’esecuzione del contratto e Verificatore delle conformità 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 

17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

PREMESSO che con la determinazione a contrarre n. G06078 del 22/05/2024:  

- è stato dato l’avvio alla procedura di gara per l’acquisizione del “Servizio di assistenza 

organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la Direzione Regionale Programmazione 

economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR”, a lotto unico, per un importo a base d’asta pari 

a € 2.595.000,00 (IVA esclusa), per la durata di 24 mesi, da aggiudicare con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ex art. 108 co. 2 b) D.lgs. 36/2023; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 co. 4 del D.lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione del “Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la 

Direzione Regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR” è pari 

a € 6.357.750,00 (IVA esclusa) come dettagliato nella seguente tabella: 

 

 Totale Importo Base d’asta - IVA esclusa (24 mesi)  
€ 2.595.000,00 

Pagina  3 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025



Importo eventuale per servizi analoghi ex art. 76, comma 6, D.lgs. 

36/2023 (per 24 mesi) 
€ 2.595.000,00 

Importo per l’opzione di proroga ex art. 120 comma 11 D.lgs. 36/2023 

(per 6 mesi) 
€ 648.750,00 

Importo quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, ex art. 120 

comma 9 D.lgs. 36/2023 
€ 519.000,00 

Valore complessivo stimato dell’appalto IVA esclusa  € 6.357.750,00 

 

- è stato individuato e impegnato, ai sensi dell’art. 383 septies del Regolamento Regionale 6 settembre 

2002 n. 1 e ss.mm.ii., il fondo degli Incentivi per funzioni tecniche pari a € 22.836,00, ripartito, per 

ciascuna fase procedimentale: 

Quota di ripartizione dell’ottanta per cento per 

le singole fasi procedimentali 
Totali 

Programmazione (10%) € 2.283,60 

Affidamento (30%) € 6.850,80 

Esecuzione (60%) € 13.701,60 

TOTALE € 22.836,00 

- è stato nominato, ai sensi del dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art 

383 quinquies comma 2 del RR 1/2002 come modificato con DGR 94 del 20/02/2018, il personale 

per lo svolgimento delle suddette fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione del servizio in 

oggetto, assegnando le funzioni come sotto specificato: 

Responsabile Unico di Progetto: 

o Dott. Francesco Scarpaleggia, Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture 

regionali ed enti locali, in possesso della necessaria professionalità, quale Responsabile di 

Progetto per le fasi di programmazione, affidamento e esecuzione; 

Collaboratori delle fasi di programmazione e affidamento: 

o Geom. Giovanni Occhino, Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali 

ed enti locali; 

o Dott.ssa Marzia Dramis, Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali 

ed enti locali; 

o Dott.ssa Annalisa Tancredi, Funzionario dell’Area Esecuzione contratti servizi e forniture; 

mentre si è rinviata a successivo atto, per la fase dell’esecuzione, la nomina del Direttore 

dell’esecuzione del contratto e il verificatore delle conformità; 

TENUTO CONTO che con determinazione n. G16793 del 11/12/2024 la procedura in oggetto è stata 

aggiudicata in favore del RTI composto da Intellera Consulting S.p.A. con sede legale Milano (MI) – 20124, 

Via Gaetano de Castillia 23, Codice Fiscale e Partita IVA 11088550964, iscritta alla CCIAA di Milano 

Monza Brianza Lodi al n. 11088550964, in qualità di impresa Mandataria capogruppo con la quota del 60% 

e da Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit con sede legale in Milano, Via Tortona 25, C.F. e partita IVA 

n. 03945320962, iscritta al n. 03945320962 del Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza, R.E.A. n. 

1713601, in qualità di impresa Mandante con la quota del 40%, per la durata di 24 mesi, per l’importo 

offerto pari a 1.840.600,00 (IVA esclusa), con un ribasso del 29,07129 % rispetto al valore base d’asta; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025



 

 

RITENUTO di nominare con il presente atto, i seguenti funzionari regionali: 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Monica Santomauro, 

- Verificatore delle Conformità: Roberta Gianfermo  

dipendenti regionali presso la Direzione Regionale Programmazione economica, centrale acquisti, fondi 

europei, PNRR completando così il gruppo di lavoro con le figure per la Fase di esecuzione e che pertanto il 

gruppo di lavoro per le fasi di programmazione, affidamento e esecuzione si completa come segue: 

Incarico Nominativo 

Responsabile Unico di Progetto - RUP  Dott. Francesco Scarpaleggia 

Collaboratore Amministrativo per le fasi di programmazione, progettazione e affidamento  Geom. Giovanni Occhino 

Collaboratore Amministrativo per la fase di affidamento Dott.ssa Marzia Dramis 

Collaboratore Amministrativo per la fase di affidamento Dott.ssa Annalisa Tancredi 

Direttore dell’esecuzione del contratto - DEC Dott.ssa Monica Santomauro 

Verificatore delle Conformità Dott.ssa Roberta Gianfermo 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 383 sexies comma 3 del R.R. n. 1/2002, l’80% delle risorse 

finanziarie del fondo come sopra costituito, corrispondente ad € 22.836,00, è ripartito, per ciascuna opera, 

lavoro, servizio o fornitura, tra il responsabile unico del procedimento (ora progetto) e tra i soggetti di cui al 

comma 3 dell’articolo 383 quater con le modalità previste dall’art. 383 septies comma 1 del R.R. n. 1/2002; 

TENUTO CONTO di quanto disciplinato dall’art. 383 septies del R.R. n.1/2002 in merito alla ripartizione 

orizzontale del fondo e dei ruoli e funzioni svolte dal personale coinvolto nella procedura in questione, lo 

stesso risulta così suddiviso:  

Incarico 
Nominativo 

Programmazione 

(10%)  

Affidamento 

(30%) 

Esecuzione 

(60%) 
TOTALI 

(aliquote) 

Responsabile Unico di Progetto - RUP Francesco 

Scarpaleggia 
€ 1.255,98 € 3.767,94 € 4.795,56 € 9.819,48 

(55% - 55% - 35%) 

Collaboratore 1 Giovanni 

Occhino 
€ 570,90 € 1.712,70 € 0,00 € 2.283,60 

(25% - 25% - 0%) 

Collaboratore 2 
Marzia Dramis € 228,36 € 685,08 € 0,00 € 913,44 

(10% - 10% - 0%) 

Collaboratore 3 Annalisa 

Tancredi 
€ 228,36 € 685,08 € 0,00 € 913,44 

(10% - 10% - 0%) 

Direttore dell’Esecuzione Monica 

Santomauro 
€ 0,00 € 0,00 € 6.165,72 € 6.165,72 

(0% - 0% - 45%) 

Verificatore della Conformità Roberta 

Gianfermo 
€ 0,00 € 0,00 € 2.740,32 € 2.740,32 

(0% - 0% - 20%) 

TOTALI € 2.283,60 € 6.850,80 € 13.701,60 € 22.836,00 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Pagina  5 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025



 

- di nominare, con il presente atto, i seguenti funzionari regionali: 

o Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Monica Santomauro, 

o Verificatore delle Conformità: Roberta Gianfermo, 

dipendenti regionali presso la Direzione Regionale Programmazione economica, centrale acquisti, 

fondi europei, PNRR completando così il gruppo di lavoro con le figure per la Fase di esecuzione e 

che pertanto il gruppo di lavoro per le fasi di programmazione, affidamento e esecuzione si completa 

come segue: 

 

Incarico Nominativo 

Responsabile Unico di Progetto - RUP  Dott. Francesco Scarpaleggia 

Collaboratore Amministrativo per le fasi di programmazione, progettazione e affidamento  Geom. Giovanni Occhino 

Collaboratore Amministrativo per la fase di affidamento Dott.ssa Marzia Dramis 

Collaboratore Amministrativo per la fase di affidamento Dott.ssa Annalisa Tancredi 

Direttore dell’esecuzione del contratto - DEC Dott.ssa Monica Santomauro 

Verificatore delle Conformità Dott.ssa Roberta Gianfermo 

 

- di dare atto che con determinazione G06078 del 22/05/2024 è stato individuato e impegnato, ai sensi 

dell’art. 383 septies del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii., il fondo degli 

Incentivi per funzioni tecniche pari a € 22.836,00, ripartito, per ciascuna fase procedimentale: 

Quota di ripartizione dell’ottanta per cento per 

le singole fasi procedimentali 
Totali 

Programmazione (10%) € 2.283,60 

Affidamento (30%) € 6.850,80 

Esecuzione (60%) € 13.701,60 

TOTALE € 22.836,00 

 

- di dare atto che, a seguita della nomina disposta con questo atto, per quanto disciplinato dall’art. 383 

septies del R.R. n.1/2002 in merito alla ripartizione orizzontale del fondo e dei ruoli e funzioni svolte 

dal personale coinvolto nella procedura in questione, lo stesso risulta così suddiviso:  

Incarico 
Nominativo 

Programmazione 

(10%)  

Affidamento 

(30%) 

Esecuzione 

(60%) 
TOTALI 

(aliquote) 

Responsabile Unico di Progetto – RUP Francesco 

Scarpaleggia 
€ 1.255,98 € 3.767,94 € 4.795,56 € 9.819,48 

(55% - 55% - 35%) 

Collaboratore 1 Giovanni 

Occhino 
€ 570,90 € 1.712,70 € 0,00 € 2.283,60 

(25% - 25% - 0%) 

Collaboratore 2 
Marzia Dramis € 228,36 € 685,08 € 0,00 € 913,44 

(10% - 10% - 0%) 

Collaboratore 3 Annalisa 

Tancredi 
€ 228,36 € 685,08 € 0,00 € 913,44 

(10% - 10% - 0%) 

Direttore dell’Esecuzione Monica € 0,00 € 0,00 € 6.165,72 € 6.165,72 

Pagina  6 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025



(0% - 0% - 45%) Santomauro 

Verificatore delle Conformità Roberta 

Gianfermo 
€ 0,00 € 0,00 € 2.740,32 € 2.740,32 

(0% - 0% - 20%) 

TOTALI € 2.283,60 € 6.850,80 € 13.701,60 € 22.836,00 

 

- di trasmettere il presente atto, ai soggetti interessati e alla ditta aggiudicataria; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente e 

sul B.U.R.L.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G02127 del 20/02/2025


